programações suplementadas, as quais serão executadas de acordo com os limites de 

movimentação e empenho, constantes do Anexo I do Decreto nº 9.711, de 15 de feve-

reiro de 2019, e alterações posteriores, conforme estabelece o § 2º do art. 1º desse 

Decreto, sendo que:  

a) R$ 1.651.281.608,00 (um bilhão, seiscentos e cinquenta e um milhões, duzentos e 

oitenta e um mil, seiscentos e oito reais) se referem à suplementação de despesas 

primárias discricionárias à conta de cancelamento de despesas primárias obrigatórias; 

b) R$ 445.000.000,00 (quatrocentos e quarenta e cinco milhões de reais) à suplemen-

tação de despesas primárias discricionárias, relativas ao Programa de Aceleração do 

Crescimento – PAC, mediante anulação de despesas primárias obrigatórias; e  

c) R$ 28.000.000,00 (vinte e oito milhões de reais) a remanejamento entre despesas 

primárias discricionárias do Poder Executivo” 

Adicionalmente, o Poder Executivo informa que a presente alteração orçamen-

tária está de acordo com o § 5º do art. 107 do Ato das Disposições Constitucionais Transitó-

[...]

a) Ministério da Economia – R$ 8.135.000,00 (oito milhões, cento e trinta e cin-

co mil reais): redução da fonte 00 – Recursos Ordinários, e utilização do superávit financeiro 

apurado no balanço patrimonial do exercício de 2018, relativo à fonte 39 – Alienação de Bens 

Apreendidos;  

b) Ministério de Minas e Energia – R$ 180.701.188,00 (cento e oitenta milhões, 

setecentos e um mil, cento e oitenta e oito reais): redução da fonte 00, e o uso do superávit fi-

nanceiro apurado no balanço patrimonial do ano de 2018, referente à fonte 50 – Recursos 

Próprios Não Financeiros;  

c) Ministério do Desenvolvimento Regional – R$ 10.500.000,00 (dez milhões e 

quinhentos mil reais): redução da fonte 00, e o uso do superávit financeiro apurado no balan-

ço patrimonial de 2018, relativo à fonte 50; e  

d) Ministério da Cidadania – R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais): redução 

da fonte 51 – Contribuição Social sobre o Lucro Líquido das Pessoas Jurídicas, e o aproveita-

mento do superávit financeiro apurado no balanço patrimonial de 2018, concernente à fonte 

00. 

Ressalta ainda, a Exposição de Motivos, que as dotações objeto de cancelamento,

[...]

constantes da Lei Orçamentária vigente.  

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social da União (Lei nº 13.808, de 15 de janeiro de 2019), em favor de diversos órgãos do 
Poder Executivo, crédito suplementar no valor de R$ 2.124.281.608,00 (dois bilhões cento 
e vinte e quatro milhões duzentos e oitenta e um mil seiscentos e oito reais), para atender 
à programação constante do Anexo I.  

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que 
trata o art. 1º decorrem de:  

I) superávit Financeiro apurado no balanço
patrimonial do exercício de 2018, Fonte: 00 - Recursos Ordinários, R$ 12.200.000,00;